
Výroční zpráva 
Nadace The Bakala Foundation 
2021





„Ať už se naši uchazeči o stipendium rozhodnou 

pro studium kdekoli v Evropě nebo v zámoří, 

jsme připraveni jejich sny podpořit. Pro ně 

osobně to bude skvělá životní zkušenost a pro 

Českou republiku velká naděje, protože vzdělaní 

mladí lidé jsou klíčem k prosperující ekonomice 

i fungující občanské společnosti.“

Michaela a Zdeněk Bakala







Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 06 | 07

Drazí přátelé a příznivci,
je za námi rok, do něhož jsme vstupovali s velikou nadějí. Všichni jsme si přáli prožít ho po‑
kud možno bez pandemické paralýzy a ve větší jistotě. Boj s pandemií však zůstal hlavním 
společenským tématem a museli jsme se naučit, že náš život a práce zůstanou i nadále 
pod tlakem neustálých a málo předvídatelných změn.

Změny se dotkly i 12. ročníku stipendijního programu Scholarship. Zvýšení školného 
v důsledku brexitu a pandemie zamíchaly kartami co do atraktivity studia na univerzitách 
ve Velké Británii a USA. Ty se nyní přetahují o talentované studenty s dalšími evropskými 
univerzitami, které dokázaly zareagovat a nabídnout konkurenční studijní programy v ang‑
ličtině. I mezi našimi letošními uchazeči o stipendium proto byla řada těch, kteří se rozhodli 
dát přednost špičkovým univerzitám v kontinentální Evropě.

Těší nás, že o nadané české studenty je na zahraničních univerzitách zájem. Vracejí se 
zpět se špičkovými znalostmi, jedinečnou životní zkušeností a s mezinárodními kontakty. 
Má ‑li Česká republika do budoucna v globálním světě uspět, bude tyto experty potřebovat.

V průběhu celého roku náš tým v Bakala Foundation poskytoval špičkové profesionál‑
ní poradenství. Navázali jsme na zkušenosti z předchozího roku a pořádali online semináře 
a přednášky v našem Student Hubu. V roce 2021 jsme byli i mimořádně aktivní v oslovování 
zájemců o středoškolské i vysokoškolské studium v zahraničí prostřednictvím kampaní na 
sociálních sítích. Nové trendy ve výběru univerzit nás pak přivedly na myšlenku, abychom 
připravili unikátního online průvodce Study Abroad Guide, díky kterému se mohou studenti 
rychle a přehledně zorientovat v nabídce univerzitního studia ve 12 vybraných zemích.

Po lednovém prodloužení nouzového stavu došlo v březnu znovu k plošnému uzavře‑
ní škol v ČR. Přechod na distanční výuku ve školách vynesl do veřejného prostoru téma 
digitalizace. Na školách proběhla často spontánně a odrazila se v nerovném přístupu 
dětí ke kvalitnímu vzdělání. Oslovili jsme proto neziskovou organizaci Česko.Digital sdru‑
žující dobrovolníky z řad IT expertů a podpořili jejich projekt Učíme online, který pomáhá 
školám, učitelům, rodičům i žákům co nejlépe využít možnosti vzdáleného vzdělává‑
ní pomocí technologií.

V mnoha rodinách ale zasáhla pandemie i jinak a narušila duševní pohodu, která je 
pro rozvoj a vzdělávání mladistvých klíčová. Starší děti se potýkají s problémy, kterým čas‑
to nerozumí ani jejich nejbližší okolí. Rádi jsme proto podpořili Česko.Digital i v postupně se 
rodícím projektu Safezóna, díky kterému děti najdou včas pomoc a který pomáhá postupně 
odbourávat tabu spojená s duševním zdraví dětí v české společnosti.



V srpnu se díky rozvolnění opatření podařilo nadaci realizovat 
další úspěšný ročník letní žurnalistické školy Journey: Journalism 
Bootcamp. Studenti a začínající novináři především z nových 
a ohrožených demokracií se pošesté sjeli do Prahy, aby se učili od 
mezinárodních novinářských es.

Nezávislá investigativní žurnalistika hraje v demokratickém 
režimu nezastupitelnou roli, pomáhá odhalovat korupci a do‑
hlíží nad dodržováním lidských práv. V současné době ale čelí 
obrovskému tlaku. Abychom ji znovu podpořili, vrátil se do nabíd‑
ky Bakala Foundation i populární dvouměsíční program Achillova 
Data určený novinářským týmům z Česka a Slovenska. A byl 
o něj opět velký zájem.

Společně žijeme v době, kdy denně čelíme tlaku dezinformací. 
Zneužívají a manipulují nás, ovlivňují naši mysl i chování, rozdělu‑
jí společnost. Šíření dezinformací považuji za jeden z nejnaléhavějších problémů, kterým 
čelí současný svět. Řešením i nejlepší prevencí k zastavení této nebezpečné vlny je me‑
diální výchova. Na českých školách jí ale není věnována dostatečná pozornost ani prostor. 
Rozhodli jsme se proto mediální vzdělávání dlouhodobě podporovat. Spojili jsme se s or‑
ganizací Člověk v tísni, v listopadu se z nás stali partneři, a díky tomu v příštím školním roce 
nabídne vzdělávací program Jeden svět na školách hotový produkt s audiovizuálními vý‑
ukovými materiály a metodikou pro pedagogy.

Stihli jsme toho v uplynulém roce ještě mnohem více. O tom se můžete dočíst na ná‑
sledujících stránkách. Dík za to patří skvěle sehranému týmu nadace. Mám velký respekt 
k tomu, jak velké úsilí do své práce vložili a neztráceli přitom humor a chuť překonávat 
překážky. Děkuji i spolupracujícím institucím, nadacím, všem našim podporovatelům a sa‑
mozřejmě i členům správní a dozorčí rady, bez jejichž podpory bychom tolik nedokázali.

 
Michaela Bakala

předsedkyně správní rady



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 08 | 09

Ba
ka

la
 F

ou
nd

at
io

n 
od

 ro
ku

 2
00

7
Od roku 2010 jsme podpořili 
celkem 183 stipendistů
ve studiu na 54 univerzitách 
v 10 zemích částkou 
přes 156 milionů korun.

Stipendijní program Scholarship umožňuje 
talentovaným českým studentům studovat na 
nejlepších zahraničních univerzitách.

Od roku 2015 prošlo touto unikátní 
letní školou 121 začínajících 
novinářů ze 14 zemí.

V rámci mezinárodního letního programu 
Journey: Journalism Bootcamp podporujeme 
mladé novináře a nezávislou žurnalistiku.

Od roku 2020 jsme umožnili 
8 studentům studovat 
střední školu v USA 
a Velké Británii.

Středoškolská stipendia ASSIST & HMC 
pomáhají nadaným českým studentům studovat 
1 či 2 roky na vybraných středních školách 
v USA a Velké Británii.

Journey: Journalism Bootcamp

Scholarship

ASSIST & HMC



Od roku 2015 získalo 
7 mladých architektů
stáž v 7 významných 
ateliérech v Londýně.

Program Kaplicky Internship je určen začínajícím 
architektům a těm nejtalentovanějším otevírá 
cestu k získání praxe v prestižních londýnských 
architektonických studiích.

Od roku 2015 jsme uspořádali 
111 workshopů a přednášek. 
Poradenstvím v roce 2021 
prošlo 190 studentů.

Student Hub je místem pro vzdělávání, setkávání 
a inspiraci. Vedle přednášek a workshopů nabízí 
prostor pro studium, knihovnu a poradenství pro 
zájemce o studium v zahraničí.

Od roku 2013 program 
investigativní žurnalistiky 
absolvovalo 107 studentů z České 
republiky a Slovenska.

Program, který kombinuje školení od uznávaných 
expertů z oboru a práci na reálné kauze, motivuje 
aspirující novináře k investigativní žurnalistice.

Od roku 2007 jsme podpořili 
85 jednotlivců a organizací 
v hodnotě 89 milionů korun.

Nadační příspěvky udílíme na podporu rozvoje 
vzdělání, kultury a zdraví v České republice.

Kaplicky Internship

Achillova Data

Nadační příspěvkyStudent Hub



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 10 | 11

Scholarship
Stipendijní program Scholarship je určen talentovaným stu-
dentům z České republiky, kteří chtějí získat bakalářský nebo 
magisterský titul na některé z nejlepších světových univer-
zit. Od roku 2010 udělila nadace Bakala Foundation stipendia 
183 studentům v mnoha oblastech přírodních, společenských 
i humanitních věd, či technických oborů. Studenti dále pokra-
čovali v práci v neziskovém, veřejném i soukromém sektoru 
v různých oblastech a odvětvích v České republice i v zahrani-
čí. Celková výše dosavadní podpory činí ke konci roku 2021 více 
než 156 milionů korun.

Na přední univerzity do zahraničí 
zamířilo 12 nových stipendistů
V roce 2021 jsme obdrželi 193 kompletních žádostí o stipendi‑
um Scholarship, 110 od žen a 83 od mužů. Z toho 90 pocházelo 
z Prahy a Středočeského kraje a 103 z jiných částí České re‑
publiky. 125 studentů se ucházelo o bakalářské studium, 68 
o studium magisterské.

Není pochyb o tom, že brexit ovlivnil mezinárodní mobili‑
tu studentů v roce 2021. Klesl počet uchazečů o studium na 
britských univerzitách a současně jsme zaznamenali obnove‑
ný zájem o univerzity ve Spojených státech, spolu s nárůstem 
poptávky po evropských univerzitách Nizozemska, Německa, 
Francie a Švýcarska.

Do druhého kola výběrového řízení postoupilo 22 uchazečů, 
z nichž mezinárodní odborná komise vybrala 12 nových stipendis‑
tů a stipendistek. Šest z nich se chystalo na bakalářské studium 
a šest na magisterské.

V aktuálním akademickém roce 2021/2022 nadace finančně 
podporuje celkem 43 studentů.

Kvůli pokračující pandemické situaci byla některá setkání 
absolventů a stipendistů přesunuta do online prostředí, včet‑
ně vánočního večírku v prosinci 2021. Loxbridge, tedy setkání 
se stipendisty v Londýně, Oxfordu a Cambridge, a prosincová 
Zvídavá nadílka se z důvodu pandemických omezení bohu‑
žel nekonaly. V létě se podařilo pro stipendisty uspořádat hned 
dvě neformální setkání, která poskytla příležitost propojit nové 
stipendisty s absolventy a prodiskutovat další zapojení studen‑
tů do aktivit nadace.

„Obor i univerzita ve všem předčily 

má očekávání. Každý den se děje něco 

zajímavého, v rámci výuky i mimo ni. 

Úroveň výuky je opravdu skvělá.

Čím déle tady jsem, tím více jsem 

vděčná Bakala Foundation a všem, kdo mi 

pomohli a umožnili mi zde studovat.“

Alžběta Pechačová
Stipendistka programu Scholarship 

Studentka oboru Přírodní vědy na 
University of Cambridge



Uchazeči o stipendium v roce 2021

193 
přihlášek

83

110

125bakalářské 
studium 68 magisterské 

studium20průměrný 
věk

Zdeněk Bakala v diskusi se studenty na slavnostním závěrečném večeru programu Scholarship 2021 
v zahradách Vratislavského paláce.

61
29 25

20

7
8

8
2

5

8

1

8
5

2

ostatní 4



 12 | 13

5 | FRANCIE

4 |  NIZOZEMSKO

2 | NĚMECKO

1 | IZRAEL

1 | NOVÝ ZÉLAND 

11 | ŠVÝCARSKO
ETH Zürich  8

42 | USA
 Harvard University  6
 Columbia University  5
 Dartmouth College  4
 University of Pennsylvania  4
 Yale University  4
 Northwestern University  3

115 | VELKÁ BRITÁNIE
 University of Cambridge  38
 University of Oxford  31
 University College London  14
 Imperial College London  9
 London School of Economics  6
 King‘s College London  5

1 | DÁNSKO

1 | BELGIE

183
STIPENDISTŮ

54
UNIVERZIT

10
ZEMÍ

Nejoblíbenější univerzity 
(Univerzita první volby)

Velká Británie 
University of Oxford 18
University of Cambridge 14
University College London 12
University of the Arts London 5
Imperial College London 4
London School of Economics 
and Political Science 4

USA 
Harvard University 7
New York University 5
Massachusetts Institute of Technology 4

Nizozemsko 
University of Groningen 4
University of Amsterdam 4
Leiden University 3
Delft University of Technology 2

Švýcarsko 
ETH Zürich 5
École Polytechnique Fédérale de Lausanne 4
University of St. Gallen 3

Francie 
Sorbonne Université 4
Sciences Po 2

Zastoupení dalších zemí 
Německo 3
Rakousko 3
Belgie 2
Irsko 2
Maďarsko 2

Studijní obory
O

 ja
ké

 u
ni

ve
rz

it
y 

a 
ob

or
y 

m
ěl

i z
áj

em
 u

ch
az

eč
i o

 s
ti

pe
nd

iu
m

 v
 ro

ce
 2

0
21 30 %Přírodní vědy

7 %Technické vědy

5 %Zdravotní a sociální péče

16 %Humanitní vědy a umění

41 %Společenské vědy

1 %Vzdělávání



5 | FRANCIE

4 |  NIZOZEMSKO

2 | NĚMECKO

1 | IZRAEL

1 | NOVÝ ZÉLAND 

11 | ŠVÝCARSKO
ETH Zürich  8

42 | USA
 Harvard University  6
 Columbia University  5
 Dartmouth College  4
 University of Pennsylvania  4
 Yale University  4
 Northwestern University  3

115 | VELKÁ BRITÁNIE
 University of Cambridge  38
 University of Oxford  31
 University College London  14
 Imperial College London  9
 London School of Economics  6
 King‘s College London  5

1 | DÁNSKO

1 | BELGIE

183
STIPENDISTŮ

54
UNIVERZIT

10
ZEMÍ

Scholarship 2010—2021



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 14 | 15

ASSIST & HMC
Program ASSIST & HMC umožňuje nadaným a motivovaným stře-
doškolákům studovat na prestižních středních školách v USA 
a Velké Británii. V České republice má tento program dlouhole-
tou tradici. Celých 27 let jej spravovala Nadace OSF, která si v roce 
2020 vybrala za svého nástupce právě nadaci Bakala Foundation.

Studenti 1. a 2. ročníků středních škol a ekvivalentních roční‑
ků gymnázií mohou v rámci tohoto programu získat stipendium 
na roční studium v USA přes partnerskou organizaci ASSIST nebo 
stipendium na dvouleté studium na střední škole ve Velké Británii 
díky organizaci HMC. Obě stipendia pokrývají uchazečům veš‑
keré náklady na školné, ubytování a stravu po celou dobu pobytu. 
Uchazeči dále mohou žádat o dodatečnou finanční podporu ve 
formě sponzorovaného stipendia ASSIST, kdy jsou stipendistům 
ze sponzorských darů ASSISTu uhrazeny i cestovní a osobní ná‑
klady a pojištění. Organizace HMC i ASSIST dále nabízí možnost 
ucházet se o snížené školné na vybraných školách v jejich síti.

Dalším nabízeným stipendiem je prestižní stipendium Davis 
Scholars, které je určeno i pro studenty 9. tříd základní ško‑
ly. V rámci něj mohou stipendisté studovat 2‑3 roky na jedné 
z 6 prestižních soukromých škol zapojených do tohoto programu 
a následně získat po dobu čtyř let štědrý roční finanční příspěvek 
na další studium na vysoké škole v USA.

Zájem o středoškolská stipendia 
ASSIST & HMC i nadále rostl
V roce 2021 vyjelo se stipendiem ASSIST na rok do USA celkem 
pět uchazečů, z toho dva měli pobyt kvůli pandemii odložen z pře‑
dešlého roku. Čtyři stipendisté zamířili na střední školy ve Velké 
Británii, kde stráví dva roky studia a složí zkoušky A ‑levels. Bylo 
uděleno také prestižní stipendium Davis Scholars, které za dobu 
existence programu dosud získalo jen 5 českých uchazečů.

Výběrové řízení do nového ročníku ASSIST & HMC bylo zaháje‑
no v září s uzávěrkou přihlášek 1. prosince. Online přihlášku si podalo 
celkem 131 uchazečů. V přihláškách byly letos zastoupeny všechny 
kraje České republiky. Celkem 80 uchazečů splnilo všechny podmín‑
ky pro zařazení do výběrového řízení a postupu k jazykovým testům. 
K pohovorům pak na základě výsledků jazykového testu postoupi‑
lo 55 uchazečů, z nichž 20 uvedlo jako první preferenci stipendium 
HMC, 28 stipendium ASSIST a 7 stipendium Davis Scholars.

Výsledky výběrového řízení budou známy během března 2022.

„Studium se stipendiem ASSIST 

bych určitě doporučila. Už po prvních 

pár měsících v USA jsem nabrala 

neuvěřitelnou spoustu zkušeností 

a zásadně si zlepšila angličtinu.

Je skvělé, že se tu vždycky mám 

na koho obrátit, když potřebuji s něčím 

pomoct, ať už jsou to zástupci ASSISTu 

nebo Bakala Foundation.“

Štěpánka Povolná
Stipendistka programu ASSIST 

Tower Hill School, Delaware, USA



Středoškolák Ondřej Szkandera z Frýdku‑Místku díky stipendiu ASSIST odletěl na roční studijní pobyt do USA. 
Jeho novou školou se stala Christ School v Severní Karolíně. 

ASSIST & HMC — uchazeči o stipendium v roce 2021

Přijatých 
131 

z toho platných 
80 přihlášek

*příp. ekvivalent víceletých gymnázií

31
17 11

15

14
2

9
1

7

9

1

2

6

6

671. ročník 
střední školy*

492. ročník 
střední školy*

149. ročník 
základní školy*

13. ročník 
střední školy*

39
91

1

ASSIST

28 
zájemců

HMC

20 
zájemců

Davis

7 
zájemců

K pohovorům postoupilo:



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 16 | 17

Journey: Journalism 
Bootcamp
Jeden ze stěžejních programů nadace, mezinárodní novinářská 
letní škola Journey: Journalism Bootcamp, se v roce 2021 ko-
nal po pauze způsobené restrikcemi souvisejícími s pandemií 
covid-19 v roce 2020.
Tento desetidenní program určený pro studenty žurnalistiky 
a příbuzných oborů nabízí jedinečnou možnost učit se 
novinařinu od špičkových profesionálů z českých i světových 
médií a agentur jako např. New Yorker, CNN, Washington Post, 
Reuters, Bloomberg a dalších.

Journey do Prahy opět přivedla esa mezinárodní 
žurnalistiky i aspirující novináře z různých zemí
Do šestého ročníku Journey se v roce 2021 přihlásilo rekord‑
ních 120 uchazečů. Nejvíce přihlášek dorazilo z Velké Británie, 
na druhém místě pak byla poprvé Česká republika. Vybráno bylo 
20 nejlepších uchazečů. Restrikce omezující cestování zne‑
možnily cestu studentům z Británie a Ukrajiny, takže jejich místa 
byla na poslední chvíli nabídnuta dalším českým studentům. 
Uchazeči, kteří nemohli kvůli restrikcím do Prahy přicestovat, mají 
garantované místo na Journey 2022.

Journey: Journalism Bootcamp 2021 proběhl ve dnech 
5.—15. srpna v pražské vile Grébovka. Mezi přednášejícími byly 
jak tradičně se navracející, tak i zcela nové tváře. Jako oblíbené 
„stálice“ jsme přivítali např. investigativního novináře a držite‑
le Pulitzerovy ceny Adama Entouse, reportéra CNN Evana Pereze 
nebo Jessicu Bruder, novinářku, spisovatelku a přednášející na 
Columbia Journalism School, která převzala důležitou roli key‑
note speakera. Mezi novými přednášejícími se objevil například 
Louis Charbonneau, expert z organizace na ochranu lidských 
práv Human Rights Watch, nebo Kenan Aliyev, šéfredaktor plat‑
formy RFE/RL Current Time.

Ve spolupráci s Jessicou Bruder, která je autorkou kniž‑
ní předlohy čerstvě Oscary oceněného filmu, jsme v průběhu 
Journey uspořádali akci s názvem „Večer s Nomadlandem“. 
Projekce filmu Země nomádů následovaného besedou 
s Jessicou v kině Světozor se zúčastnili jak posluchači Journey, 
tak i široká veřejnost.

„Je úžasné učit se novinařinu od tak 

zkušených světových žurnalistů. Výhodou 

je nejen komorní prostředí, kde se 

skutečně můžete zeptat na cokoliv, ale 

i možnost povídat si třeba u snídaně 

s novináři, které již dlouho obdivuji.

Účastníci z různých částí světa sdílejí, 

jak žurnalistika funguje v jejich zemi, což 

je fascinující obzvlášť v případě států, kde 

svoboda tisku není samozřejmostí.“

Pavlína Černá
Účastnice Journey 

Česká republika / USA



Ohlédnutí za uplynulými ročníky Journey: 
kdo přijal roli keynote speakera?

Seymour 
Hersch

2016

Dunja 
Mijatović

2017

Adam 
Entous

2018

Jessica 
Bruder

2021

Journey 
se nekonala

2020

Eric 
Auchard

2019

V roce 2021 se Journey zúčastnilo 20 aspirujících novinářů z 8 zemí světa.

120 
přihlášek

Účastníci Journey 2021

6
15

Bulharsko 2
Česká republika 7
Maďarsko 2
Polsko 2
Rumunsko 2
Slovensko 1
Srbsko 2
USA 2



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 18 | 19

Achillova Data
Kurz investigativní žurnalistiky Achillova Data byl organizovaný 
nadací Bakala Foundation (resp. částečně jejím předchůdcem, 
nadací Zaostřeno) v letech 2013–2016. Vzhledem ke vzrůstající 
poptávce, potřebě a absenci podobného typu vzdělávání v regi-
onálním kontextu jsme se rozhodli program obnovit a nabídnout 
tak českým a slovenským studentům možnost seznámit se s ná-
stroji, aktuálními trendy a metodami investigativní novinařiny. 
Partnery projektu byli: České centrum pro investigativní žurnalis-
tiku (investigace.cz) a slovenská Nadácia Zastavme korupciu.

Program Achillova Data byl znovu 
obnoven po pětileté pauze
Do Achillových Dat se mohly hlásit tří až pětičlenné týmy stu‑
dentů žurnalistiky a příbuzných oborů. Celkem jsme obdrželi 80 
přihlášek. Odbornou komisí bylo k účasti na programu vybrá‑
no 25 studentů a studentek, kteří tvořili sedm týmů (čtyři z Česka 
a tři ze Slovenska).

Program byl zahájen třídenním praktickým školením ve 
dnech 14. až 16. října v prostorách Student Hubu nadace Bakala 
Foundation. Studenti absolvovali sérii přednášek a worksho‑
pů, kde nechyběla témata jako práce se zdroji či otevřenými daty, 
umění kladení otázek a „storytellingu“, právnické tipy a další. Mezi 
přednášejícími jsme uvítali mj. Pavlu Holcovou, Jindřicha Šídla, 
Josefa Šlerku a další české experty, ale i špičkové zahraniční in‑
vestigativce jako jsou Miranda Patručić nebo Stevan Dojčinović 
z OCCRP (Organized Crime and Corruption Reporting Project).

V následné praktické části měly studentské týmy za úkol pra‑
covat na reálné investigativní kauze dle jejich vlastního výběru. 
Pro tuto práci byl každému týmu přidělen mentor z řad zkuše‑
ných investigativních novinářů. Mentory letošního ročníku byli: 
Markéta Dobiášová z Reflexu, David Klimeš z Aktuálně.cz, Jana 
Ustohalová z Deníku N, Michal Šverdík z Olomoucké drbny, Lukáš 
Diko z Investigatívneho centra Jána Kuciaka, Zuzana Petková 
z Nadácie Zastavme korupciu a novinářský tým z Aktuality.sk ve‑
dený Laurou Kellöovou.

Slavnostní zakončení programu a vyhlášení nejlepšího in‑
vestigativního projektu bylo naplánováno na březen 2022.

Program Achillova Data byl na přelomu let 2021 a 2022 
zorganizován také díky finanční podpoře velvyslanectví USA 
v Praze a Bratislavě.

„Program Achillova Data dává 

studentům možnost vyzkoušet si reálnou 

práci v investigativě, aby zjistili, zda právě 

to je ta část žurnalistiky, kterou chtějí dělat. 

Důležité je jistě i zjištění, že to není obor, 

kterému by se chtěli v budoucnu věnovat. 

A pokud se do ní zamilují tak jako my, 

budou mít bezpochyby snadnější start.“

Pavla Holcová
Zakladatelka a ředitelka

investigace.cz



Programu Achillova Data 2021 se zúčastnilo 25 studentů žurnalistiky a příbuzných oborů z Česka a Slovenska.

80 
přihlášek

Achillova Data 2021 - Uchazeči

Česká republika

54 
uchazečů

Slovensko

25 
uchazečů

Jiné

1 
uchazeč

Univerzita Karlova, 
Praha

32

Masarykova univerzita, 
Brno

10

Univerzita Palackého, 
Olomouc

5

Vyšší odborná škola 
publicistiky, Praha

5

Ostravská univerzita, 
Ostrava

1

Metropolitní univerzita, 
Praha

1

Univerzita Konštantína 
Filozofa, Nitra

13

Univerzita 
Komenského, 
Bratislava

7

Paneurópska Vysoká 
Škola, Bratislava

5

University of 
Buckingham, 
Velká Británie

1



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 20 | 21

Kaplicky Internship
V roce 2021 absolvoval svou stáž v architektonickém ate-
liéru David Chipperfield Architects vítěz šestého ročníku 
Kaplicky Internship, Vojtěch Rudorfer. Vzhledem k tomu, že 
ateliér fungoval kvůli aktuální pandemické situaci převáž-
nou část roku v režimu home office, absolvoval Vojtěch svou 
tříměsíční stáž online.

V květnu jsme vyhlásili sedmý ročník této architektonic‑
ké soutěže, i letos ve spolupráci s Nadačním fondem Kaplicky 
Centre a londýnským Design Museum. Z došlých přihlášek 
vybrala odborná komise šest finalistů, kteří měli možnost pre‑
zentovat své projekty na finálovém výběru 23. září.

Pět z finalistů byly ženy, jeden muž. Nejsilněji byla zastou‑
pena Fakulta architektury ČVUT v Praze, jejímiž studenty či 
absolventy bylo 5 finalistů, jeden byl studentem UMPRUM.

Prezentace projektů i slavnostní večerní vyhlášení se letos 
poprvé konalo v prostorách Winternitzovy vily v Praze.

Odborná porota posuzující finálové prezentace byla složena 
ze zvučných jmen mezinárodní i domácí architektonické scé‑
ny: Deyan Sudjic z Design Musea, Alice Dietsch, ředitelka AL_A, 
Michal Kohout z ČVUT, historik architektury Zdeněk Lukeš a rek‑
torka vysoké školy ARCHIP Regina Loukotová.

Vítězka získala stáž v londýnském 
studiu Amanda Levete Architects
Porotu nejvíce zaujal projekt Valerie Heyworth, čerstvé absolvent‑
ky Fakulty architektury ČVUT, v němž se věnovala návrhu Českého 
domu na Tchaj ‑wanu, sestávajícího z kulturního centra a konzu‑
látu. „Chtěla jsem na Tchaj ‑wan nějak přenést rozmanitost české 
krajiny. Tchaj ‑pej, přestože je obklopena horami, je velmi rovinaté 
město. Většinu roku tu buď hodně prší, nebo je příliš horko na to 
být na slunci. Ochrana před počasím je tak podstatnou součás‑
tí návrhu“, řekla k projektu vítězka, která jako odměnu za vítězství 
v soutěži získala tříměsíční stáž v londýnském ateliéru Amandy 
Levete, AL_A, již absolvuje v průběhu roku 2022. Zařadí se tak 
k úspěšným absolventkám a absolventům programu Kaplicky 
Internship, kteří v minulosti prošli stážemi v ateliérech Evy Jiřičné, 
Zahy Hadid, Allies and Morrison, Adjaye Associates, Heatherwick 
a David Chipperfield Architects.

„Mile mě překvapila vysoká úroveň 

prezentovaných projektů, opravdu nebylo 

snadné vybrat jeden nejlepší.

Valerie nás přesvědčila svým 

projevem, který ukazoval mimo jiné 

pečlivost k detailu, širší porozumění 

a vášeň pro téma. Osobně se mi na jejím 

projektu líbí, že se v něm zabývá tématy, 

která jsou klíčová i pro nás v Amanda 

Levete Architects, jako je udržitelnost, 

lokální kontext a sociální témata.“

Alice Dietsch
Ředitelka

Amanda Levete Architects
(AL_A)



Stáže dosavadních vítězů soutěže

Eva Jiricna 
Architects

2015

Zaha Hadid 
Architects

2016

Allies and 
Morrison

2017

Amanda Levete 
Architects

2021

Heatherwick 
Studio

2019

David Chipperfield 
Architects

2020

Adjaye 
Associates

2018

Vítězný projekt Valerie Heyworth: 
Český dům na Tchaj-wanu

Vítězkou Kaplicky Internship 2021 se stala absolventka Fakulty architektury ČVUT Valerie Heyworth. 
 Na fotografii je vítězka s ředitelem nadace Václavem Pechou a členy poroty Deyanem Sudjicem a Alice Dietsch.



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 22 | 23

Student Hub
Denní provoz co -studyingového prostoru Student Hub byl z dů-
vodu protipandemických opatření v první polovině roku 2021 
uzavřen. Po uvolnění opatření jsme Student Hub otevřeli na obdo-
bí letních měsíců a následně zůstal v provozu po dobu podzimu 
a zimy. O Student Hub byl velký zájem převážně s nástupem nové-
ho školního roku, kdy také výrazně rostly počty zaregistrovaných 
členů. Během roku 2021 se báze registrovaných studentů rozrost-
la o 196 na celkový počet 260. Za běžného provozu ve všední dny 
od 9:00 do 17:00 Student Hub navštíví mezi 7–12 studenty denně.

Program Student Hubu byl během celého 
roku 2021 i přes opatření pestrý.
Všechny přednášky byly v první polovině roku online. O své zku‑
šenosti ze studia v zahraničí během doby covidové se podělili 
stipendisté Linda Jarkovská, David Popelka a Adam Křivka. 
Následně jsme pro studenty připravili sérii osmi debat se stipen‑
disty pod názvem Kompas, jejímž cílem bylo podat zájemcům 
o studium v zahraničí pomocnou ruku a „navigaci“ při volbě stu‑
dijního oboru, země studia či univerzity. Každý díl této série se 
věnoval jednomu oboru a účastníci se dozvěděli, jak se tento 
obor studuje napříč různými univerzitami a zeměmi. Do celé sé‑
rie Kompas se zapojilo 20 stipendistů programu Scholarship.

Po letní pauze jsme program Student Hubu otevřeli sty‑
lově, koncertem našeho stipendisty Ronalda Prokeše, který 
vystudoval herectví na New York University. S otevřením no‑
vých ročníků stipendijních programů jsme podzim věnovali 
především informačním přednáškám: o středoškolských sti‑
pendiích ASSIST & HMC s Karolinou Jiřelovou, o programu 
Scholarship s Katarínou Svitkovou, a workshopům o psaní ese‑
jí s Ondřejem Černým.

Zvídavá nadílka se ani letos nekonala z důvodu přísných 
pandemických opatření.

V prostorách Student Hubu se konaly také důležité akce 
našich programů jako například finálové pohovory a úvodní se‑
znamovací seminář programu Scholarship nebo třídenní školení 
v rámci programu Achillova Data.

Knihovna byla v prvním pololetí roku 2021 studentům 
přístupná formou výdejního okénka a po uvolnění opatření pře‑
šla do běžného provozu.

„Bylo velmi povzbuzující vidět, že 

přednášky, včetně série Kompas, které 

jsem se účastnil jako přednášející, 

pokračovaly bez přerušení i během 

pandemie, a že zájem o ně neutuchal 

ani ze strany účastníků. Myslím, že je 

to skvělá příležitost dozvědět se z první 

ruky, jak vypadá každodenní život na 

zahraničních univerzitách, a jsem rád, že 

jsem měl šanci povzbudit studenty, aby 

pokračovali v našich stopách.“

Jan Preiss
Stipendista programu Scholarship,

Student oboru Klasická studia (Classics) 
na University of Oxford



Program Student Hubu v roce 2021

Přednášek 
a workshopů

22

Přednášejících

38

Účastníků

350+

Student Hub byl v roce 2021 studenty hojně využívaný.

Registrovaných 
členů

260



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 24 | 25

Jak psát o covidu – školení 
pro české a zahraniční novináře
Díky grantu, který nadace Bakala Foundation získala od Velvyslanectví USA v Ankaře, se nám podařilo navázat na 
naše předchozí projekty zaměřené na dezinformace a mezi 26. červencem a 3. srpnem jsme zorganizovali pro-
gram pro novináře z pěti zemí: Česka, Polska, Turecka, Černé Hory a Bosny.

V průběhu sedmi dnů se účastníci programu měli možnost blíže seznámit s politickým, ekonomickým 
a společenským kontextem čínských aktivit souvisejících s pandemií covid‑19. Kurz, který se vzhledem k celko‑
vé situaci konal online, byl opět organizován ve spolupráci s think ‑tankem Sinopsis. Experti ze Sinopsis, i další 
přední sinologové a odborníci na související témata z Česka i zahraničí se zúčastněnými novináři diskutovali na 
množství témat jako např. aktivity Komunistické strany Číny, čínské zahraniční investice, mediální strategie v cí‑
lových zemích a další.

Nadace v roce 2021 podpořila obecně prospěšné projekty třetích stran v oblasti vzdělávání a 
podpory nezávislé žurnalistiky, jako jsou například aktivity dobrovolnické organizace Česko.Digital. 
(Na fotografii Václav Pecha s Evou Pavlíkovou, výkonnou ředitelkou, Česko.Digital při podpisu smlouvy.)



Nadační příspěvky a dary
Poskytnuté nadační příspěvky
Česko.Digital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 000 000 Kč
Člověk v tísni.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1 000 000 Kč
Sifty 52 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .200 000 Kč
Benjamin Rutledge.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  103 955 Kč
Opona.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .50 000 Kč
Anna Gončarova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 489 Kč

Bakala Foundation rozdělila v roce 2021 nadační příspěvky v celkové výši 5 363 444 Kč.
S ohledem na uzavření škol se nadace s podporou švýcarského sdružení To the Point rozhodla podpořit dob‑

rovolnickou organizaci Česko.Digital, která se masivní podporou digitalizace zapojila do řešení výzev, jež přinesla 
pandemie covid‑19. Nadace podpořila rozvoj a provoz organizace Česko.Digital, zejména projekt Učíme online za‑
měřený na vzdělávání v distančním režimu a projekt Safezóna, jehož hlavním cílem je prevence duševních potíží 
u starších žáků základních škol.

Děti a dospívající jsou skupinou, pro kterou je pohyb v digitálním světě přirozenou součástí života, ale množství 
dostupných informací přináší právě pro tuto skupinu uživatelů velké výzvy a rizika. Proto nadace podpořila vzdělá‑
vací program Jeden svět na školách společnosti Člověk v tísni. V rámci projektu vzniknou vzdělávací materiály pro 
mediální výuku, s atraktivními videi pro děti a kompletními metodickými balíčky pro učitele. I tento projekt je určen 
pro starší žáky základních škol.

Nadace podporuje své stipendisty i po dokončení jejich studia. Příkladem je grant pro organizaci Sifty, kterou 
založila naše stipendistka Nina Formánek Jaganjacová. Nina je autorkou knihy Příběhy o rakovině, která se srozu‑
mitelným a citlivým způsobem věnuje osvětě o této nemoci a jejíž vydání grant podpořil.

Dále nadace podpořila menšími granty Benjamina Rutledge při jeho studiu, benefiční koncert pro Svjatlanu 
Cichanouskou, pořádaný společností Opona, a darovala chromebook studentce Anně Gončarové.

Přijaté nadační dary
Fondation Zdenek et Michaela Bakala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 600 000,00
Association To the point.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5 180 000.00
Velvyslanectví Spojených států amerických v České republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 607 812,91
Velvyslanectví Spojených států amerických v Turecku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224 360,26

V roce 2021 přijala nadace dary v celkové hodnotě 18 612 173,17 Kč.



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 26 | 27

Hospodaření nadace
Přes pokračující omezení související s pandemií covid‑19 nemusela nadace v roce 2021 přistupovat k výraz‑
ným omezením. Po uvolnění přísných zimních a jarních opatření se nadace postupně vrátila do běžného provozu 
a k realizaci všech projektů.

Rodina Bakala poskytuje nadaci prostřednictvím švýcarské nadace Fondation Zdenek et Michaela Bakala 
stabilní podporu. Vzhledem k úsporám z roku 2020 převedeným do roku 2021 snížila nadace žádost o finanční 
podporu na rok 2021 z původních 13,4 milionu na 12,6 milionu.

Nadace byla v roce 2021 úspěšná při získávání dalších grantů. Velvyslanectví USA v Praze a v Ankaře pod‑
pořila novinářské projekty nadace. Švýcarské sdružení To the Point poukázalo nadaci prostředky na podporu 
vzdělávacích a dalších aktivit.

Realizace některých projektů roku 2021 byla kvůli pandemickým opatřením mírně zpožděna, nadace převedla 
část prostředků a dokončuje projekty v prvním čtvrtletí roku 2022.

Účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv Nadace The Bakala Foundation k 31. prosinci 2021, 
nákladů a výnosů a výsledku hospodaření nadace za rok končící 31. prosince 2021 v souladu s legislativou a vnitř‑
ními předpisy, rozpočtem a plánem činnosti nadace.

Nadace finančně podpořila vznik unikátní knihy Příběhy o rakovině, jejíž autorkou je Nina Formánek Jaganjacová a ilustrá‑
torkou Anna Niklová, obě stipendistky programu Scholarship. 



Scholarship 

 



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 28 | 29

Journey: Journalism Bootcamp



Achillova Data 

 



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 30 | 31

Kaplicky Internship



Účetní závěrka za rok 2021

 



Nadace The Bakala Foundation | Účetní závěrka | Rok končící 31. prosince 2021 (v tisících Kč) 32 | 33

      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČ

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ROZVAHA dle 504/2002 Sb. ve znění pro rok 2016

Označ. A K T I V AA K T I V AA K T I V AA K T I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

 A. Dlouhodobý majetek celkem A.I.+...+A.IV. 001

 A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje účet 012 003

          2. Software účet 013 004

          3. Ocenitelná práva účet 014 005

          4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek účet 018 006

          5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek účet 019 007

          6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek účet 041 008

          7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek účet 051 009

 A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem A.II.1+...+A.II.x 010

 A. II.  1. Pozemky účet 031 011

           2. Umělecká díla, předměty a sbírky účet 032 012

           3. Stavby účet 021 013

           4. Hmotné movité věci a jejich soubory účet 022 014

           5. Pěstitelské celky trvalých porostů účet 025 015

           6. Dospělá zvířata a jejich skupiny účet 026 016

           7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek účet 028 017

           8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek účet 029 018

           9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek účet 042 019

         10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek účet 052 020

 A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem A.III.1+...+A.III.x 021

 A. III. 1. Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba účet 061 022

           2. Podíly - podstatný vliv účet 062 023

           3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti účet 063 024

           4. Zápůjčky organizačním složkám účet 066 025

           5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky účet 067 026

           6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek účet 069 027

 A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem A.IV.1+...+A.IV.x 028

 A. IV. 1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje účet 072 029

           2. Oprávky k softwaru účet 073 030

           3. Oprávky k ocenitelným právům účet 074 031

           4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku účet 078 032

           5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku účet 079 033

           6. Oprávky ke stavbám účet 081 034

           7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí účet 082 035

           8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů účet 085 036

           9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům účet 086 037

         10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku účet 088 038

         11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku účet 089 039

 B. Krátkodobý majetek celkem B.I.+...+B.IV. 040

 B. I. Zásoby celkem B.I.1+...+B.I.x 041

 B. I.  1. Materiál na skladě účet 112 042

          2. Materiál na cestě účet 119 043

.... ....3333 1111 1111 2222 2222 0000 2222 1111

v tisících Kč

2222 7777 9999 2222 1111 2222 4444 7777

Nadace The Bakala FoundationNadace The Bakala FoundationNadace The Bakala FoundationNadace The Bakala Foundation

TržištTržištTržištTržištěěěě 366/13 366/13 366/13 366/13
Praha 1 - Malá StranaPraha 1 - Malá StranaPraha 1 - Malá StranaPraha 1 - Malá Strana
118 00118 00118 00118 00

++++868868868868 ++++585585585585
++++186186186186 ++++186186186186

++++186186186186 ++++186186186186

++++955955955955 ++++955955955955

++++690690690690 ++++955955955955

++++265265265265

----273273273273 ----556556556556

----112112112112 ----127127127127

----161161161161 ----429429429429

+7+7+7+7 686686686686 +8+8+8+8 505505505505

otisk podacího razítka

ROZVAHAROZVAHAROZVAHAROZVAHA



 

Označ. A K T I V AA K T I V AA K T I V AA K T I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

AKTIVA CELKEM A.+B. 082

          3. Nedokončená výroba účet 121 044

          4. Polotovary vlastní výroby účet 122 045

          5. Výrobky účet 123 046

          6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny účet 124 047

          7. Zboží na skladě a v prodejnách účet 132 048

          8. Zboží na cestě účet 139 049

          9. Poskytnuté zálohy na zásoby účet 314 050

 B. II. Pohledávky celkem B.II.1+...+B.II.x 051

 B. II.  1. Odběratelé účet 311 052

           2. Směnky k inkasu účet 312 053

           3. Pohledávky za eskontované cenné papíry účet 313 054

           4. Poskytnuté provozní zálohy účet 314 - ř. 51 055

           5. Ostatní pohledávky účet 315 056

           6. Pohledávky za zaměstnanci účet 335 057

           7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění účet 336 058

           8. Daň z příjmů účet 341 059

           9. Ostatní přímé daně účet 342 060

         10. Daň z přidané hodnoty účet 343 061

         11. Ostatní daně a poplatky účet 345 062

         12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem účet 346 063

         13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků účet 348 064

         14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti účet 358 065

         15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí účet 373 066

         16. Pohledávky z vydaných dluhopisů účet 375 067

         17. Jiné pohledávky účet 378 068

         18. Dohadné účty aktivní účet 388 069

         19. Opravná položka k pohledávkám účet 391 070

 B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem B.III.1+...+B.III.x 071

 B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně účet 211 072

           2. Ceniny účet 213 073

           3. Peněžní prostředky na účtech účet 221 074

           4. Majetkové cenné papíry k obchodování účet 251 075

           5. Dluhové cenné papíry k obchodování účet 253 076

           6. Ostatní cenné papíry účet 256 077

           7. Peníze na cestě účet 261 078

 B. IV. Jiná aktiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 079

 B. IV. 1. Náklady příštích období účet 381 080

           2. Příjmy příštích období účet 385 081

+8+8+8+8 554554554554 +9+9+9+9 090090090090

++++239239239239 ++++372372372372

++++237237237237 ++++237237237237

++++135135135135
+2+2+2+2

+7+7+7+7 425425425425 +8+8+8+8 118118118118
+29+29+29+29 +25+25+25+25

+7+7+7+7 396396396396 +8+8+8+8 093093093093

+22+22+22+22 +15+15+15+15
+22+22+22+22 +15+15+15+15



Nadace The Bakala Foundation | Účetní závěrka | Rok končící 31. prosince 2021 (v tisících Kč) 34 | 35

Označ. P A S I V AP A S I V AP A S I V AP A S I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

 A. Vlastní zdroje celkem A.I.+...+A.II. 001

 A. I. Jmění celkem A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Vlastní jmění účet 901 003

          2. Fondy účet 911 004

          3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků účet 921 005

 A. II. Výsledek hospodaření celkem A.II.1+...+A.II.x 006

 A. II.  1. Účet výsledku hospodaření účet +/-963 007

          2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení účet +/-931 008

          3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let účet +/-932 009

 B. Cizí zdroje celkem B.I.+...+B.IV. 010

 B. I. Rezervy celkem B.I.1+...+B.I.x 011

 B. I.  1. Rezervy účet 941 012

 B. II. Dlouhodobé závazky celkem B.II.1+...+B.II.x 013

 B. II.  1. Dlouhodobé úvěry účet 951 014

          2. Vydané dluhopisy účet 953 015

          3. Závazky z pronájmu účet 954 016

          4. Přijaté dlouhodobé zálohy účet 955 017

          5. Dlouhodobé směnky k úhradě účet 958 018

          6. Dohadné účty pasivní účet 389 019

          7. Ostatní dlouhodobé závazky účet 959 020

 B. III. Krátkodobé závazky celkem B.III.1+...+B.III.x 021

 B. III. 1. Dodavatelé účet 321 022

          2. Směnky k úhradě účet 322 023

          3. Přijaté zálohy účet 324 024

+7+7+7+7 706706706706 +8+8+8+8 197197197197
+7+7+7+7 670670670670 +8+8+8+8 161161161161
+2+2+2+2 000000000000 +2+2+2+2 000000000000
+5+5+5+5 670670670670 +6+6+6+6 161161161161

+36+36+36+36 +36+36+36+36
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx +0+0+0+0

+36+36+36+36 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
+36+36+36+36

++++848848848848 ++++893893893893

++++848848848848 ++++893893893893
+47+47+47+47 +78+78+78+78

Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Právní forma
účetní jednotky:
Předmět činnosti nebo účel:

Označ. P A S I V AP A S I V AP A S I V AP A S I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

PASIVA CELKEM A.+B. 048

          4. Ostatní závazky účet 325 025

          5. Zaměstnanci účet 331 026

          6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům účet 333 027

          7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění účet 336 028

          8. Daň z příjmů účet 341 029

          9. Ostatní přímé daně účet 342 030

          10. Daň z přidané hodnoty účet 343 031

          11. Ostatní daně a poplatky účet 345 032

          12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu účet 346 033

          13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků účet 348 034

          14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů účet 367 035

          15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti účet 368 036

          16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí účet 373 037

          17. Jiné závazky účet 379 038

          18. Krátkodobé úvěry účet 231 039

          19. Eskontní úvěry účet 232 040

          20. Vydané krátkodobé dluhopisy účet 241 041

          21. Vlastní dluhopisy účet 255 042

          22. Dohadné účty pasivní účet 389 043

          23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci účet 249 044

 B. IV. Jiná pasiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 045

 B. IV. 1. Výdaje příštích období účet 383 046

          2. Výnosy příštích období účet 384 047

20.6.202220.6.202220.6.202220.6.2022

+8+8+8+8 554554554554 +9+9+9+9 090090090090

+2+2+2+2 +1+1+1+1
++++344344344344 ++++368368368368

++++202202202202 ++++199199199199

+68+68+68+68 +50+50+50+50

++++185185185185 ++++197197197197

Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Právní forma
účetní jednotky:
Předmět činnosti nebo účel:

30.6.2022



 

      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČ

Od: Do:

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VZZ dle 504/2002 Sb. ve znění pro rok 2016

Označ. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTYVÝKAZ ZISKU A ZTRÁTYVÝKAZ ZISKU A ZTRÁTYVÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY číslo
řádku

Běžné období

Hlavní Hospodářská Celkem
 A. Náklady A.I.+...+A.VIII. 001
 A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby A.I.1+...+A.I.x 002
 A. I.  1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek účty 501, 502, 503 003
          2. Prodané zboží účet 504 004
          3. Opravy a udržování účet 511 005
          4. Náklady na cestovné účet 512 006
          5. Náklady na reprezentaci účet 513 007
          6. Ostatní služby účet 518 008
 A. II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace A.II.1+...+A.II.x 009
 A. II.  7. Změna stavu zásob vlastní činnosti účty 561, 562, 563, 564 010
          8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb účty 571, 572 011
          9. Aktivace dlouhodobého majetku účty 573, 574 012
 A. III. Osobní náklady A.III.1+...+A.III.x 013
 A. III. 10. Mzdové náklady
          11. Zákonné sociální pojištění účet 524 015
          12. Ostatní sociální pojištění účet 525 016
          13. Zákonné sociální náklady účet 527 017
          14. Ostatní sociální náklady účet 528 018
 A. IV. Daně a poplatky A.IV.1+...+A.IV.x 019
 A. IV. 15. Daně a poplatky účty 531, 532, 538 020
 A. V. Ostatní náklady A.V.1+...+A.V.x 021
 A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále účty 541, 542 022
          17. Odpis nedobytné pohledávky účet 543 023
          18. Nákladové úroky účet 544 024
          19. Kursové ztráty účet 545 025
          20. Dary účet 546 026
          21. Manka a škody účet 548 027
          22. Jiné ostatní náklady účet 549 028
 A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek A.VI.1+...+A.VI.x 029
 A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku účet 551 030
          24. Prodaný dlouhodobý majetek účet 552 031
          25. Prodané cenné papíry a podíly účet 553 032
          26. Prodaný materiál účet 554 033
          27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek účty 556, 559 034
 A. VII. Poskytnuté příspěvky A.VII.1+...+A.VII.x 035
 A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami účty 581, 582 036
 A. VIII. Daň z příjmů A.VII.1+...+A.VII.x 037
 A. VIII. 29.Daň z příjmů účet 591 038

Náklady celkem 039
 B. Výnosy

B.I.+...+B.VII.
040

 B. I. Provozní dotace B.I.1+...+B.I.x 041
 B. I.  1. Provozní dotace účet 691 042
 B. II. Přijaté příspěvky B.II.1+...+B.II.x 043
 B. II.  2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami účet 681 044
          3. Přijaté příspěvky (dary) účet 682 045
          4. Přijaté členské příspěvky účet 684 046
 B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží účty 601, 602, 603 047

.... ....3333 1111 1111 2222 2222 0000 2222 1111

1.1.20211.1.20211.1.20211.1.2021 31.12.202131.12.202131.12.202131.12.2021

v tisících Kč

2222 7777 9999 2222 1111 2222 4444 7777

Nadace The Bakala FoundationNadace The Bakala FoundationNadace The Bakala FoundationNadace The Bakala Foundation

TržištTržištTržištTržištěěěě 366/13 366/13 366/13 366/13
Praha 1 - Malá StranaPraha 1 - Malá StranaPraha 1 - Malá StranaPraha 1 - Malá Strana
118 00118 00118 00118 00

+12+12+12+12 828828828828 +12+12+12+12 828828828828
+5+5+5+5 386386386386 +5+5+5+5 386386386386

++++417417417417 ++++417417417417

+7+7+7+7 +7+7+7+7
+5+5+5+5 +5+5+5+5

++++941941941941 ++++941941941941
+4+4+4+4 016016016016 +4+4+4+4 016016016016

+7+7+7+7 104104104104 +7+7+7+7 104104104104
+5+5+5+5 383383383383 +5+5+5+5 383383383383
+1+1+1+1 721721721721 +1+1+1+1 721721721721

+56+56+56+56 +56+56+56+56

+4+4+4+4 +4+4+4+4

+4+4+4+4 +4+4+4+4
+9+9+9+9 +9+9+9+9

+39+39+39+39 +39+39+39+39
++++282282282282 ++++282282282282
++++282282282282 ++++282282282282

+12+12+12+12 828828828828 +12+12+12+12 828828828828
+12+12+12+12 828828828828 +12+12+12+12 828828828828

+57+57+57+57 +57+57+57+57

+57+57+57+57 +57+57+57+57

otisk podacího razítka

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTYVÝKAZ ZISKU A ZTRÁTYVÝKAZ ZISKU A ZTRÁTYVÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

účet 521 014



Nadace The Bakala Foundation | Účetní závěrka | Rok končící 31. prosince 2021 (v tisících Kč) 36 | 37

Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Právní forma
účetní jednotky:
Předmět činnosti nebo účel:

Označ. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTYVÝKAZ ZISKU A ZTRÁTYVÝKAZ ZISKU A ZTRÁTYVÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY číslo
řádku

Běžné období

Hlavní Hospodářská Celkem
 B. IV. Ostatní výnosy B.IV.1+...+B.IV.x 048
 B. IV. 5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále účty 641, 642 049
          6. Platby za odepsané pohledávky účet 643 050
          7. Výnosové úroky účet 644 051
          8. Kursové zisky účet 645 052
          9. Zúčtování fondů účet 648 053
          10. Jiné ostatní výnosy účet 649 054
 B. V. Tržby z prodeje majetku B.V.1+...+B.V.x 055
 B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku účet 652 056
          12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů účet 653 057
          13. Tržby z prodeje materiálu účet 654 058
          14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku účet 655 059
          15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku účet 657 060

Výnosy celkem 061
 C. Výsledek hospodaření před zdaněním B. - A.I.1-...-A.VII.x  + C. x. 062
 D. Výsledek hospodaření po zdanění B. - A. + D. x. 063

20.6.202220.6.202220.6.202220.6.2022

+12+12+12+12 771771771771 +12+12+12+12 771771771771

+3+3+3+3 +3+3+3+3

+12+12+12+12 767767767767 +12+12+12+12 767767767767
+1+1+1+1 +1+1+1+1

+12+12+12+12 828828828828 +12+12+12+12 828828828828
+0+0+0+0 +0+0+0+0
+0+0+0+0 +0+0+0+0

Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Právní forma
účetní jednotky:
Předmět činnosti nebo účel:

30.6.2022



Příloha v účetní závěrce za rok 2021

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2021 (v tisících Kč) 38 | 39

1/ Charakteristika a hlavní aktivity
ůčetní jednotka: Nadace The Bakala Foundation („nadace“)
identifikační číslo: 279 21 247
registrace: Nadační rejstřík vedený Městským soudem v Praze, oddíl N, vložka 646
sídlo nadace: Tržiště 366/13, Praha 1 – Malá Strana, 118 00
zakladatel nadace: Zdeněk Bakala
datum zápisu do nadačního rejstříku: 24. července 2007
statutární orgán: Správní rada

Členové správní rady k 31. prosinci 2021:
předseda: Michaela Bakala
člen: Christopher Lehmann
člen: Lenka Černá

Nadaci zastupuje předseda správní rady nebo jím pověřený člen správní rady. Podepisování za nadaci se děje 
tak, že k napsanému nebo otištěnému názvu nadace připojí svůj podpis.

Dozorčí rada k 31. prosinci 2021:
předseda: Zuzana Řezníčková
člen: Irma Comstocková
člen: Daniel Rosický

výše nadačního jmění:  2 000 tis. Kč (nadační jmění je tvořeno peněžitým vkladem, 
který je uložen na účtu č. 229774637/0300 vedeném u ČSOB)

Poslání nadace:
Hlavní činností nadace je:
a) podpora jednotlivců při studiu v České republice i v zahraničí a při realizaci jejich studijní či vědecké práce,
b) podpora a vytváření projektů v oblasti vzdělávání, dále v oblasti médií, vědy, zdravotní péče, dobročinnosti, 

sportu a ekologie,
c) podpora kulturního rozvoje a umění na všech společenských úrovních,
d) podpora rozvoje občanské společnosti.

Ve sledovaném období nevykonávala nadace jinou činnost.

Změny v nadačním rejstříku:
V roce 2021 neproběhly žádné změny v nadačním rejstříku.



2/ Zásadní účetní postupy používané nadací
a) Způsob vedení účetnictví, zpracování účetních záznamů a místo jejich úschovy 

Nadace se při vedení účetnictví řídí zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění, jakož i vyhláškou 
MF č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, a interními směrnicemi. Dále 
se řídí speciálními ustanoveními zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů v platném znění, která upravují 
vykazování a zdaňování výsledku hospodaření neziskových organizací. 
Účetnictví respektuje obecné účetní zásady, především zásadu o oceňování majetku historickými cenami 
(není ‑li dále uvedeno jinak), zásadu účtování ve věcné a časové souvislosti, zásadu opatrnosti a předpoklad 
o schopnosti účetní jednotky pokračovat ve svých aktivitách. 
Účetní závěrka společnosti je sestavena k rozvahovému dni 31. 12. 2021 za účetní období od 1. 1. 2021 do 
31. 12. 2021, srovnatelným obdobím je účetní období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020. 
Finanční údaje v této účetní závěrce jsou vyjádřeny v tisících korun českých (Kč), není ‑li dále uvedeno jinak. 
Účetnictví je vedeno externí společností VGD, v účetním programu BYZNYS B6. Účetní doklady jsou uloženy 
na adrese zmíněné účetní společnosti.

b) Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 
Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek je evidován v pořizovacích cenách, které obsahují cenu pořízení 
a náklady s pořízením související. Dlouhodobý hmotný majetek a dlouhodobý nehmotný majetek, který je 
vykazován v rozvaze, je odpisován rovnoměrně dle typu majetku po dobu předpokládané doby životnosti. 
Dlouhodobý majetek evidovaný v účetnictví ve třídě 0 odpisuje nadace podle zákona č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů (ve znění pozdějších předpisů). Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (internetové stránky) 
je odpisován rovnoměrně po dobu 72 měsíců.

c) Technické zhodnocení se vyhodnocuje 1x ročně k datu účetní závěrky a odpisy začínají běžet od 1. 1. 
následujícího roku do konce doby nájmu.

d) Přepočty cizích měn 
Společnost používá pro přepočet transakcí v cizí měně denní kurz České národní banky. V průběhu roku 
účtuje společnost pouze o realizovaných kurzových ziscích a ztrátách. 
Aktiva a pasiva v zahraniční měně jsou k rozvahovému dni přepočítávána podle kurzu devizového trhu 
vyhlášeného ČNB. Nerealizované kursové zisky a ztráty jsou zachyceny ve výkazu zisků a ztrát.

e) Přijaté a poskytnuté dary 
Nadace účtuje o finančních prostředcích přijatých na základě darovacích smluv na účet Fondy, ze 
kterého jsou tyto přijaté finanční prostředky zúčtovány dle charakteru jejich použití a dle požadavku dárce 
následujícími způsoby:

 — proti bankovnímu účtu v případě poskytnutí finančních prostředků fyzickým či právnickým osobám, které 
byly schváleny správní radou;

 — do výkazu zisku a ztráty ve prospěch účtu Zúčtovaní fondů do výše nákladů schválených odpovědným 
členem správní rady, které souvisí s projektovými činnostmi či správou nadace;

 — proti nadačnímu jmění na základě požadavku dárce a rozhodnutí správní rady o navýšení nadačního jmění.
Nadace účtuje o přijatých nepeněžních darech na základě darovacích smluv na příslušný účet fondů a podle 
charakteru poskytnutého nepeněžního daru na příslušný nákladový účet.

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2021 (v tisících Kč) 40 | 41

3/ Dlouhodobý nehmotný majetek
Ostatní dlouhodobý 

nehmotný majetek
Celkem 

2021
Celkem 

2020

Pořizovací cena
Zůstatek k 1. 1. 186 186 186
Přírůstky — — —
Úbytky — — —
Přeúčtování — — —
Zůstatek k 31. 12. 186 186 186
Oprávky
Zůstatek k 1. 1. 112 112 97
Odpisy 15 15 15
Oprávky k úbytkům — — —
Přeúčtování — — —
Zůstatek k 31. 12. 127 127 112
Zůstatková hodnota 1. 1. 74 74 89
Zůstatková hodnota 31. 12. 59 59 74

3/ Dlouhodobý hmotný majetek
Pořízení dlouhodo‑

bého hmotného majetku
Hmotné movité 

věci a jejich soubory
Celkem 

2021
Celkem 

2020

Pořizovací cena
Zůstatek k 1. 1. 265 690 955 594
Přírůstky — — 361
Úbytky — — — —
Přeúčtování -265 265 — —
Zůstatek k 31. 12. — 955 955 955
Oprávky
Zůstatek k 1. 1. — 161 161 —
Odpisy — 268 268 161
Oprávky k úbytkům — — — —
Přeúčtování — — — —
Zůstatek k 31. 12. - 429 429 161
Zůstatková hodnota 1. 1. 265 529 794 594
Zůstatková hodnota 31. 12. — 526 526 794

5/ Krátkodobý finanční majetek
Krátkodobý finanční majetek zahrnuje peněžní prostředky v pokladně ve výši 25 tis. Kč (2020 – 29 tis. Kč) a pe‑
něžní prostředky na bankovních účtech. Finanční prostředky na běžných účtech jsou vedeny v českých korunách. 
Zůstatek na bankovních účtech k 31. prosinci 2021 činí 8 093 tis. Kč (2020 – 7 396 tis. Kč).

6/ Náklady příštích období
Náklady příštích období činí celkem 15 tis. Kč (2020 – 22 tis. Kč) a představují zejména časové rozlišení nákladů 
na domény, předplatné novin a pojištění.



7/ Vlastní zdroje

Vlastní jmění Fondy
Zisk/(ztráta) 
minulých let

Zisk/(ztráta) 
běžného období Celkem

Zůstatek k 1. 1. 2021 2 000 5 670 35 — 7 705
Přijaté dary — 18 612 — — 18 612
Poskytnuté příspěvky — -5 363 — — -5 363
Zúčtování fondů — -12 758 — — -12 758
Zůstatek k 31. 12. 2021 2 000 6 161 35 — 8 196

V následující tabulce je uvedena struktura přijatých darů:
Dárce Výše daru v tis. Kč

Fondation Zdenek et Michaela Bakala (FZMB) 12 600
Association to The Point 5 180
Velvyslanectví Spojených států amerických v České republice 170
Velvyslanectví Spojených států amerických v Turecku 224
Velvyslanectví Spojených států amerických v České republice 438
Celkem 18 612

V následující tabulce je uvedena struktura poskytnutých nadačních příspěvků:
Příjemce Výše příspěvku v tis. Kč

Fyzické osoby v programu poskytování stipendií (Scholarship) —
Ostatní fyzické osoby 112
Právnické osoby 5 251
Celkem 5 363

Nadace v roce 2021 nadále rozvíjela program poskytování stipendií ve stejném rozsahu, jako tomu bylo v před‑
chozích letech, avšak s tím rozdílem, že od poloviny ledna 2013 jsou veškerá stipendia v rámci programu 
Scholarship z praktických důvodů hrazena přímo z účtů „sesterské organizace“ Fondation Zdenek et Michaela 
Bakala (dále jen FZMB). Právním základem této změny je smlouva o spolupráci uzavřená mezi nadací a FZMB, je‑
jímž cílem je propojení aktivit švýcarské nadace ohledně poskytování stipendií podporovaných Zdeňkem Bakalou 
v České republice a ve Švýcarsku.

Detailní přehled poskytnutých nadačních příspěvků je součástí výroční zprávy.

8/ Pohledávky a závazky
Pohledávky činí celkem 372 tis. Kč (2020 – 239 tis. Kč), žádná z pohledávek není po lhůtě splatnosti.

Krátkodobé závazky činí celkem 893 tis. Kč (2020 – 848 tis. Kč), ze kterých 8 tis. Kč (2020 – 3 tis. Kč) před‑
stavují závazky po lhůtě splatnosti.

Nadace neeviduje žádné závazky, které by k rozvahovému dni nebyly vykázány v rozvaze.

 



Nadace The Bakala Foundation | Příloha v účetní závěrce | Rok končící 31. prosince 2021 (v tisících Kč) 42 | 43

9/ Daň z příjmů
Nadace vykázala za rok 2021 i 2020 nulovou daňovou povinnost.

10/ Správní náklady
Správní náklady nadace za rok 2021 činí celkem 2 441 tis. Kč (2020 – 2 744 tis. Kč). Jejich struktura je následující:

2021 Správní náklady v tis. Kč

Spotřebované nákupy a nakupované služby 459
Osobní náklady 1 904
Ostatní náklady 46
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek 32
Celkem 2 441

2020 Správní náklady v tis. Kč

Spotřebované nákupy a nakupované služby 572
Osobní náklady 2 118
Ostatní náklady 31
Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek 23
Celkem 2 744

Odměna auditora za provedení auditu činní 27 tis. Kč (2020 – 27 tis. Kč)

11/ Osobní náklady
Průměrný počet zaměstnanců a osobní náklady za rok 2021 a 2020

 
2021

Prům. počet 
zaměstnanců

Mzdové 
náklady

Náklady na sociální zabezpečení 
a zdravotní pojištění

Sociální 
náklady

Zaměstnanci 6 4 095 1 286 —
Vedoucí pracovníci 1 1 288 435 —

7 5 383 1 721 —

 
2020

Prům. počet 
zaměstnanců

Mzdové 
náklady

Náklady na sociální zabezpečení 
a zdravotní pojištění

Sociální 
náklady

Zaměstnanci 7 3 859 1 015 —
Vedoucí pracovníci 1 1 309 402 —

8 5 168 1 417 —



12/ Odměny a půjčky členům statutárních a dozorčích orgánů
V roce 2021 ani 2020 nebyly členům správní a dozorčí rady nadace poskytnuty žádné odměny z titulu výkonu 
funkce ani žádné půjčky a zálohy.

Členové správní rady, dozorčí rady a jejich rodinní příslušníci rovněž nejsou účastni v osobách, s nimiž na‑
dace uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy kromě darovacích 
smluv ve prospěch nadace.

13/ Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění činí 199 tis. Kč (2020 – 202 tis. Kč), ze kterých 139 tis. 
Kč (2020 – 141 tis. Kč) představují závazky ze sociálního zabezpečení a 60 tis. Kč (2020 – 61 tis. Kč) představují 
závazky ze zdravotního pojištění. Žádné z těchto závazků nejsou po lhůtě splatnosti a všechny byly uhra‑
zeny v řádném termínu.

14/ Stát – daňové závazky a dotace
Daňové závazky činí 50 tis. Kč (2020 – 68 tis. Kč). Žádné z těchto závazků nejsou po lhůtě splatnosti a všechny 
daňové závazky byly uhrazeny v zákonném termínu.

15/ Významná následná událost
Probíhající válečný konflikt na Ukrajině a související sankce namířené proti Ruské federaci mohou mít dopad 
na evropskou i světovou ekonomiku. Účetní jednotka nemá žádnou významnou přímou expozici vůči Ukrajině, 
Rusku nebo Bělorusku. Dopad na celkovou ekonomickou situaci však může vyžadovat revizi některých před‑
pokladů a odhadů. V případě, že podporovatele našich aktivit budou zásadně ovlivnění celkovou ekonomickou 
situaci, může to vést k poklesu finančních příspěvků z jejich strany. V této fázi není vedení schopno spolehlivě od‑
hadnout dopad, jelikož se události vyvíjejí ze dne na den. K datu sestavení této účetní závěrky však Společnost 
nadále plní své závazky v termínu splatnosti, a proto i nadále uplatňuje zásadu nepřetržitého trvání společnosti.

Dne 31. ledna 2022 zaniklo členství ve správní radě paní Lence Černé. Dne 1. února 2022 vzniklo členství ve 
správní radě paní Ivě Baranové. Tyto změny byly do rejstříku zapsány 17. března 2022.

V Praze dne 30. června 2022 Podpisový záznam:

Michaela Bakala, předsedkyně správní rady

 



Nadace The Bakala Foundation | Výroční zpráva 2021 44 | 45



Výrok auditora za rok 2021

 



Nadace The Bakala Foundation | Výrok auditora za rok 2021 46 | 47

 

Deloitte označuje jednu či více společností Deloitte Touche Tohmatsu Limited („DTTL“), globální síť jejích členských firem a jejich přidružených subjektů (souhrnně 
„organizace Deloitte“). Společnost DTTL (rovněž označovaná jako „Deloitte Global“) a každá z jejích členských firem a jejich přidružených subjektů je samostatným 
a nezávislým právním subjektem, který není oprávněn zavazovat nebo přijímat závazky za jinou z těchto členských firem a jejich přidružených subjektů ve vztahu 
k třetím stranám. Společnost DTTL, a každá členská firma a přidružený subjekt nesou odpovědnost pouze za vlastní jednání či pochybení, nikoli za jednání či pochybení 
jiných členských firem či přidružených subjektů. Společnost DTTL služby klientům neposkytuje. Více informací je najdete na adrese www.deloitte.com/about. 
 

Se sídlem: Tržiště 366/13, Malá Strana, 118 00 Praha 1  
 
Výrok auditora 
 
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky Nadace The Bakala Foundation (dále také „Nadace“) sestavené na základě 
českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy k 31. prosinci 2021, výkazu zisku a ztráty za rok končící k tomuto  
datu a přílohy této účetní závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující 
informace.  
 
Podle našeho názoru přiložená účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz finanční pozice Nadace The Bakala  
Foundation k 31. prosinci 2021 a její finanční výkonnosti za rok končící k tomuto datu v souladu s českými účetními předpisy. 
 
Základ pro výrok 
 
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými 
jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše 
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky.  
V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na nadaci  
nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace,  
které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku. 
 
Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě 
 
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě mimo účetní 
závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá správní rada nadace. 
 
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností souvisejících  
s ověřením účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a posouzení, zda ostatní informace nejsou  
ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během  
ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také  
posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými 
právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních  
předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tj. zda  
případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací. 
 
Na základě provedených postupů, do míry, jež dokážeme posoudit, uvádíme, že: 
 
• Ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech 

významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou. 
• Ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy. 
 
Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o nadaci, k nimž jsme dospěli při provádění auditu, ostatní 
informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených  
ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili.  
  

 Deloitte Audit s.r.o. 
Churchill I 
Italská 2581/67 
120 00 Praha 2 - Vinohrady 
Česká republika 
 
Tel: +420 246 042 500 
DeloitteCZ@deloitteCE.com 
www.deloitte.cz 
 
zapsána Městským soudem 
v Praze, oddíl C, vložka 24349 
IČO: 49620592 
DIČ: CZ49620592 
 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

Pro zakladatele  
Nadace The Bakala Foundation 
  



 

 

 
Odpovědnost správní rady a dozorčí rady nadace za účetní závěrku 
 
Správní rada nadace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby 
neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou. 
 
Při sestavování účetní závěrky je správní rada nadace povinna posoudit, zda je nadace schopna nepřetržitě trvat, a pokud 
je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu 
nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy správní rada plánuje zrušení nadace nebo 
ukončení její činnosti, resp. kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit. 
 
Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v nadaci odpovídá dozorčí rada. 
 
Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky 
 
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) nesprávnost 
způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra 
jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce 
odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku  
podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo  
v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou. 
 
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu odborný 
úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností: 
 
• Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem nebo 

chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní 
informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální)  
nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti 
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, 
nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol. 

• Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem nadace relevantním pro audit v takovém rozsahu, abychom mohli 
navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor  
na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému. 

• Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které  
v této souvislosti správní rada nadace uvedla v příloze účetní závěrky. 

• Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky správní radou  
a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající  
z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost nadace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme  
k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace 
uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný 
výrok. Naše závěry týkající se schopnosti nadace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali 
do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že nadace ztratí schopnost 
nepřetržitě trvat. 

• Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka  
zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení. 

 
Naší povinností je informovat správní radu a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu  
a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním 
kontrolním systému. 
 
V Praze dne 30. června 2022 
 
Auditorská společnost: Statutární auditor: 

 
Deloitte Audit s.r.o. 
evidenční číslo 079  

Gabriela Jindřišková 
evidenční číslo 2486 

 



Nadace The Bakala Foundation
Tržiště 366/13 
118 00 Praha 1 – Malá Strana 
info@bakalafoundation.org

bakalafoundation.org

facebook.com/bakalafoundation 
instagram.com/bakala_foundation 
linkedin.com/company/the‑bakala‑foundation 
twitter.com/bakala_fdn


